
IZGLĪTĪBAS ATTĪSTĪBAS PAMATNOSTĀDNES 2014.-2020.GADAM 

KOPSAVILKUMS 

 

 

1. Mērķu un rīcības virzienu saturiskais ietvars 

 

KVALITATĪVA UN IEKĻAUJOŠA IZGLĪTĪBA, PERSONĪBAS ATTĪSTĪBAI, 
CILVĒKU LABKLĀJĪBAI UN ILGTSPĒJĪGAI VALSTS IZAUGSMEI 

 

 

 
 



 

2. Izglītības politikas mērķi un to plānotie rezultāti 

 

 

 

1. Paaugstinās izglītības satura kvalitāte. 

2. Paaugstinās pedagogu un akadēmiskā personāla profesionālā kompetence atbilstoši 

mūsdienu izglītības prasībām. 

3. Palielināta cilvēkresursu iesaiste izglītībā. 

4. Nodrošināts mūsdienīgs mācību process, izmantojot digitālo mācību līdzekļu risinājumus. 

5. Uzlabota iestāžu infrastruktūra mūsdienīga mācību/studiju procesa īstenošanai. 

6. Palielinās atstumtības riskam pakļauto sociālo grupu integrācija izglītības procesā. 

7. Palielinās bērnu/jauniešu ar speciālajām vajadzībām integrācija izglītības procesā. 

 

 
1. Nodrošinātas individuālās karjeras izvēles konsultācijas jauniešiem. 

2. Nodrošināts izglītības process atbilstoši darba mainīgajām tirgus prasībām. 

3. Paaugstināts izglītībā iesaistīto personu īpatsvars. 

4. Palielināta bērnu un jaunieši iesaiste kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā un 

pilsoniskajās aktivitātēs. 

5. Palielināta pieaugušo iesaiste izglītības aktivitātēs. 

 

 
1. Nodrošināta vienota izglītības kvalitātes monitoringa īstenošana. 

2. Paaugstinājušies finansu resursu ieguldījumi izglītībā. 

3. Palielinājusies izglītības pakalpojumu pieejamība. 

4. Nodrošināta starptautiski konkurētspējīga augstākās izglītības vide. 

Uzlabot resursu pārvaldības efektivitāti, attīstot izglītības iestāžu 
institucionālo izcilību. 

Veicināt vērtībizglītībā balstītu indivīda profesionālo un sociālo prasmju 
attīstību dzīvei un konkurējošai darba videi. 

Paaugstināt izglītības vides kvalitāti, veicot satura pilnveidi un attīstot 
atbilstošu infrastruktūru. 



 

3. Būtiskākie plānotie uzdevumi nākamajos septiņos gados 

 

Kopumā ir plānots īstenot vairāk kā 100 uzdevumus 12 rīcības virzienos, kuru iesaistīto 

institūciju vidū ir arī NVO, pašvaldības, nozares un sociālie partneri. Uzdevumu izpildes termiņi 

definēti attiecīgā gada ceturkšņa līmenī un skaidri nosaka arī finansējuma avotus un to 

sadalījumu turpmākajiem trīs gadiem. Plānotie uzdevumi ir būtiskākie politikas ietekmes 

instrumenti un to kopums izstrādāts ciešā saskaņā ar SF plānotajām aktivitātēm.  

 

 

Vispārējā izglītība 

Jauns kompetences bāzēts izglītības saturs visās pakāpēs. Jauns normatīvais regulējums. 

Pilnveidots mācību saturs un metodika, uzsverot individualizētu mācīšanās procesu, 21.g.s. 

prasmes, starppriekšmetu saikni un dabaszinātņu un tehnoloģiju nozīmi. Pakāpeniski nostiprināts 

pamatizglītības posma kompetenču pieejā balstītu pamatizglītības saturs, kā arī ieviests jauns 

valsts vispārējās vidējās izglītības standarts. 

 

Digitālo mācību materiālu izstrāde vispārējā izglītībā 

Ekspertu pakalpojumi mācību digitālu mācību materiālu komplektu izstrādē un digitālās mācību 

grāmatu bibliotēkas izveide. Šādu mācību materiālu pieejamība un attālināta izmantošana 

dažādās mācību procesa formās. 

 

Pedagogu palīgu un atbalsta personāla piesaiste atstumtības riskam pakļauto grupu 

integrēšanai. 

Atalgojuma nodrošināšana pedagogu palīgiem un atbalsta personāla speciālistu – psihologs, 

logopēds, speciālais pedagogs, – pieejamības nodrošināšana izglītības iestādēs pirmsskolas un 

pamatizglītības posmā. Kā arī agrīnā speciālo vajadzību diagnostika, lai veiktu preventīvus 

pasākumus funkcionālo traucējumu savlaicīgai novēršanai. 

 

Jauna profesionālā pilnveide t.sk. 21.g.s. mācību vides kontekstā. 

Pedagogu profesionālās kvalifikācijas pilnveide (uzņēmējspējas, līdera spējas, radošums, IKT un 

svešvalodu prasmes) t.sk. prasmju uzlabošanu darbam ar talantīgiem un apdāvinātiem 

izglītojamajiem, kā arī izglītojamajiem ar speciālām vajadzībām un sociālās atstumtības riskam 

pakļautajiem izglītojamajiem, veicinot iekļaujošo izglītību vispārējās izglītības iestādēs). Darbs ar 

digitālo mācību vidi. Pedagogu tālākizglītības kursu nodrošināšana par izglītojamo ar 

funkcionāliem traucējumiem iekļaušanu vispārējās izglītības plūsmā 

 

Jauno pedagogu piesaiste un motivēšana. 

Atbalsts vispārējās izglītības skolu inovatīviem projektiem, kuros iekļauti pasākumi, lai darbam 

skolā piesaistītu augstskolu,, t.sk. nodrošinot atbalstu pedagoģijas un vadības prasmju apguvē un 

to izmantošanai praksē; atbalsts vispārējās izglītības iestādes izglītības procesa organizācijas un 

vadības pilnveidei, lai sekmētu izglītības kvalitātes paaugstināšanu. 

 

Skolu tīkla optimizācija un mazo lauku skolu funkcionalitātes paplašināšana. 

Alternatīvo izglītības iegūšanas modeļu mācību turpināšanai pēc pamatizglītības un to ieviešanas 

mehānismu izstrāde, t.sk. mācību turpināšanai līdz 18 g.v. Profesionālās izglītības iestāžu 

nodošana pašvaldībām un konsolidēto (profesionālā un vispārējā) izglītības pakalpojumu 

piedāvājums vienā iestādē. 

 



 

Dabaszinātņu kabinetu pilnveide. 

Vispārējās pamatizglītības iestāžu dabaszinātņu kabinetu iekārtošana pamatizglītības programmu 

īstenošanai un atbalsts inovatīvu IKT risinājumu ieviešanai mācību procesā vispārējās izglītības 

pilnveidotā mācību satura ieviešanai. 

 

Sporta infrastruktūras attīstība skolās. 

Vispārizglītojošo skolu sporta infrastruktūras modernizācija mācību vajadzībām, renovējot vai 

rekonstruējot sporta zāles un iegādājoties nepieciešamo sporta aprīkojumu, vienlaicīgi veicot 

patstāvīgas (ar ES fondiem nesaistītas) investīcijas vispārizglītojošās skolas mācību 

infrastruktūras modernizācijā. 

 

Valsts pārbaudījumu sistēmas pilnveide 

Valsts pārbaudījumu groza un norises organizācijas pilnveide atbilstoši VPIS 2.kārtas iespējām 

un jaunai mācību satura ietvarstruktūrai. 

 

Jauns speciālās izglītības finansēšanas modelis un iestāžu tīkla optimizācija. 

Attīstības scenāriji, kas balstīti priekšizpētes rezultātos un iesaistīto pušu dialogā par sistēmas 

efektivizāciju, kontekstā arī ar iekļaujošās izglītības uzstādījumiem vispārējā izglītībā. 

 

Finansējuma pieauguma nodrošināšana mācībulīdzekļu iegādei 

Skolu bibliotēku fondu atjaunošana, t.sk. papildu literatūras (uzziņu literatūra u.c.) un digitālo 

mācību līdzekļu un resursu (elektronisko izdevumu) iegāde. 

 

Profesionālā izglītība 

Satura pilnveide 

Profesionālās izglītības paraugprogrammu izstrāde nozares pamatprofesijām un modulāro 

izglītības programmu ieviešana profesionālajā izglītībā. Mācību līdzekļu izstrāde modulāro 

programmu  īstenošanai arī digitālai ieviešanai 38 izglītības iestādēs atbilstoši darba tirgus 

dinamikai  sadarbībā ar nozaru ekspertu padomēm (NEP), simulācijas komplektu nodrošināšana 

lietošanai. 

 

Mācību prakses plašāka nodrošināšana 

Prakses nodrošināšana profesionālās izglītības iestāžu audzēkņiem, ieviešot duālās profesionālās 

izglītības elementus sadarbībā ar nozaru ekspertu padomēm, soc. partneriem un nozares 

uzņēmumiem, t.sk. apdrošināšana un prakses vadītāju apmaksa 

 

NEP sekretariātu darbības stiprināšana. 

pieredzes apmaiņas, pasākumi sadarbības tīklu ietvaros, semināri Latvijā un ārvalstīs; 

starptautiskas konferences. 

 

Finanšu atbalsts izglītojamajam izglītības ieguvei un atbalsta pasākumiem. 

sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana, t.sk.  arodizglītības programmas otrā 

profesionālās kvalifikācijas līmeņa ieguvei viena mācību gada laikā, profesionālās vidējās 

izglītības programmas trešā profesionālās kvalifikācijas līmeņa ieguvei pusotra mācību gada laikā 

un izglītības programmas, kas tiek īstenotas ieslodzījuma vietās vispārējo pamatprasmju apguvei, 

profesionālai tālākizglītībai, profesionālajai pilnveidei un profesionālās orientācijas pasākumiem 

profesionālās izglītības veicināšanai. 

 



 

Jauna aprīkojumu iegāde un iestāžu modernizācija. 

atbalsts plānots profesionālās izglītības iestāžu infrastruktūras, ieskaitot sporta infrastruktūru, 

izveidei un uzlabošanai, tajā skaitā jaunu profesionālo izglītības programmu īstenošanas 

nodrošināšanai un darbam ar pieaugušajiem un sociālās atstumtības riskam pakļautajām 

personām (atbalsts būvdarbiem, iekārtu, aprīkojuma un tehnoloģiju iegādei, un izglītības iestāžu 

pielāgošanai personām ar funkcionāliem traucējumiem), kā arī vispārējās izglītības iestāžu 

īstenoto profesionālās izglītības programmu izveide un modernizācija, pielāgojot telpas un 

iegādājoties jaunus mācību līdzekļus un tehnisko aprīkojumu šo programmu īstenošanai. 

 

Mūžizglītības un profesionālo kompetenču pilnveide 

atbalsts plānots profesionālās izglītības pedagogu un prakšu vadītāju vispārējo prasmju 

paaugstināšanai (t. sk., uzņēmējspēju un IKT prasmju) un profesionālo kompetenču pilnveidei 

(t.sk.attiecīgās programmas izstrādei), nodrošinot atbilstošas prakses iespējas, sniedzot atbalstu 

pedagogu stažēšanās pasākumiem uzņēmumos un organizācijās, profesionālās izglītības un 

nozares pārstāvju starptautiskās sadarbības nodrošināšanai. 

 

Profesionālās izglītības finansēšana 

profesionālās izglītības programmu īstenošanai nepieciešamo izmaksu minimumu nodrošināšana 

100% apmērā. 

 

Starptautiskās mobilitātes un pārrobežu sadarbības atbalsta pasākumi 

Labās prakses pārņemšana, informācijas apmaiņa, sadarbības attīstības un iekļaušanās kopējos 

Eiropas izglītības un nodarbinātības procesos profesionālajā izglītībā. 

 

Augstākā izglītība 

Atbalsts augstskolu kopīgu doktorantūru izveide 

Kopīgas studijas ar starptautiskajām augstākās izglītības iestādēm, lai veicinātu kopīgu esošās 

infrastruktūras lietošanu un veicinātu esošo resursu efektīvāku izmantošanu. 

 

Augstākās izglītības modernizācija ES partnervalstīs 

LV un EU augstākās izglītības iestāžu sadarbības veicināšana studiju programmu satura 

pilnveides jomā (transferof EU HEIsknow-how). 

 

Atbalsts ārvalstu studentiem augstākās izglītības iegūšanai Latvijā 

Stipendiju nodrošināšana ārvalstu studentiem. 

 

Atbalsts augstākās izglītības studiju programmu starptautiskajai akreditācijai 

Atbalsts tiks sniegts studiju programmu starptautiskajai akreditācijai nepieciešamās 

dokumentācijas sagatavošanai un starptautiskās akreditācijas izmaksu segšanai, kā arī publicitātei 

un informatīviem pasākumiem ārvalstniekiem par iespējamām studēt šajās studiju programmās. 

 

Atbalsts augstākās izglītības iegūšanai sociāli mazāk aizsargātām iedzīvotāju grupām. 

Dažāda vaida finansiāls atbalsts attiecīgajai mērķa grupai studiju izmaksu segšanai, stipendijas un 

specifiski atbalsta granti.  

 

Augstākās izglītības studiju izmaksu koeficientu nodrošināšana pilnā apmērā 

Finansējumu budžeta studiju vietām tuvināšana pilnām studiju izmaksām, lai  paaugstinātu 

studiju programmu kvalitāti. 



 

Jauna augstākās izglītības finansēšanas modeļa izstrāde un ieviešana 

Visiem pieejamas kvalitatīvas augstākās izglītības nodrošināšana, kas atbilst  darba tirgus 

prasībām un stiprina saikni ar zinātni un pētniecību.Novērsta budžeta līdzekļu sadrumstalotība. 

 

Atbalsts nacionālās studiju kvalitātes novērtēšanas aģentūras izveidošanai un uzturēšanai 

Nacionālās institūcijas izveide un nepieciešamo ekspertu piesaiste kvalitatīva un ilgtspējīga 

akreditācijas procesa nodrošināšanai. Tiesiskā regulējuma izstrāde. 

 

Augstākās izglītības nozaru pārstrukturizācijas pasākumi 

Studējošo skaita proporcijas maiņa atbilstoši darba tirgus vidēja un ilgtermiņa prognozēm, 

palielinot darba devēju lomu un motivāciju kvalitatīvu prakšu nodrošināšanā. 1.līmeņa 

profesionālās augstākās izglītības (koledžu) piedāvājuma palielināšana. 

 

Augstākās izglītības iestāžu, t.sk. koledžu, materiāltehniskās bāzes modernizēšana 

Īpaši STEM studiju virzienosatbalsts tiks sniegts augstākās izglītības institūciju studiju un 

zinātniskā darba infrastruktūras (ēku, būvju, telpu) renovācija un rekonstrukcija; aprīkojuma, 

iekārtu un materiālu iegāde, lai modernizētu vai uzsāktu īstenot studiju  programmas un 

nodrošinātu studiju procesu. 

 

Atbalsts pārejai uz pilnībā no valsts budžeta finansētām pilna laika doktorantūras studijām 

Valsts finansējuma palielināšana un studiju koncentrācija. 

 

Cilvēkresursu piesaiste augstākajai izglītībai 

Latvijas akadēmiskā personāla kapacitātes stiprināšana, kā arī atbalsta ārvalstu pasniedzēju 

piesaistei darbam Latvijas augstskolu programmās, kā arī inovāciju grantiem un stipendijām 

studentiem, jo īpaši STEM jomās un kvalitatīvu studiju programmu izstrāde ES valodās. 

 

Mācību un studiju starptautiskās mobilitāte 

Mācību un studiju starptautiskās prakses nodrošināšana (profesionālās izglītības audzēkņiem un 

absolventiem, augstākās izglītības iestāžu studentiem un absolventiem un jaunajiem 

pedagogiem). 

 

 

Mūžizglītība (pieaugušo izglītība) 

Vienotas datu bāzes izstrāde par pieaugušo izglītības īstenošanu 

Vienota valsts pārvaldes iestāžu darbību koordinēšana pieaugušo un tālākizglītības pieprasījuma 

un piedāvājuma kontekstā, sadarbības nodrošināšanai ar darba devējiem utt. 

 

Atbalsts nodarbināto iedzīvotāju profesionālās kompetences pilnveidei 

Piedāvājuma paplašināšana atbilstoši mainīgajiem darba tirgus apstākļiem, lai mazinātu 

darbaspēka kvalifikācijas neatbilstību darba tirgus pieprasījumam, veicinātu strādājošo 

konkurētspēju un darba produktivitātes pieaugumu atbilstoši darba tirgus prasībām. 

 

Ārpus formālās izglītības ieguves un atzīšanas stiprināšana  

Sadarbības tīkla izveidei ārpus formālās izglītības iegūtās kompetences novērtēšanai, kas ir 

profesionālās izglītības iestāžu, eksaminācijas centru un citu saistīto institūciju sadarbības vienota 

pieeja. Atbalsta pasākumi ārpus formālās izglītības iegūtās kompetences novērtēšanas īstenošanai 

darbaspēka migrācijas procesu kontekstā, informatīvie pasākumi, iesaistot nozaru profesionālās 



organizācijas. Informācijas pieejamībaspaplašināšana par ārpus formālās izglītības sistēmas 

apgūtās profesionālās kompetences novērtēšanu. 

 

Pieaugušo profesionālās izglītības programmu un materiālu izstrāde 

Atbalsts darba pieredzē un praksē balstītu mācību attīstībai profesionālajā izglītībā, izstrādājot 

modulārās  pieaugušo izglītības profesionālās izglītības programmas, profesiju standartus un 

kvalifikācijas pamatprasības, profesionālās izglītības programmu un kvalifikācijas eksāmenu 

saturu atbilstoši nozaru kvalifikāciju struktūrai un mainīgajām darba tirgus prasībām. 

 

Eiropas Kopīgajām pamatnostādnēm (EKP) atbilstošu latviešu valodas kā svešvalodas 

prasmju līmeņu pilnveide 

ES valodas politikā balstītu mūsdienīgu latviešu valodas kā svešvalodas apguves mācību 

metodisko līdzekļu pieaugušajiem un starptautiska testa izveide un administrēšana; pedagogu, 

kuri māca pieaugušajiem, profesionālās pilnveides sistēmas izveide/ uzturēšana; atbalsta sistēmas 

latviešu valodas kā svešvalodas apguves veicināšanai  izveide ārvalstu augstskolu studentiem, 

uzņēmējiem, interesentiem(par augstskolām izdalīts atsevišķi); tālmācības sistēmas 

izveide/uzturēšana. 

 

Pieaugušo izglītotāju (iestādes, organizācijas) starptautiskas sadarbības veicināšana 

Pieredzes apmaiņa un sadarbības kā formālajā, tā neformālajā pieaugušo izglītībā kontekstā ar 

ES  izaugsmes stratēģijas „Eiropa 2020” mērķiem. 

  

Horizontālie 

 

Pedagogu motivācijas sistēma un atalgojuma diversifikācija. 

 

Digitālās mācību literatūras pieejamība. 

Inovatīvu digitālu mācību komplektu satura izstrāde visos mācību priekšmetos pamata un vidējās 

izglītības posmā, t.sk. iekļaujošas izglītības īstenošanai, nodrošinot to atbilstību pamatizglītības 

un vispārējās vidējās izglītības valsts standartam. Esošo digitālo mācību līdzekļu pieejamības 

nodrošināšana visām mācību procesā iesaistītajām pusēm. Skolas.lv pilnveide. 

 

IKT metodisko (reģionālo) centru izveide 

Atbalsts IKT aprīkojuma iegādei attīstības centriem, kā arī metodisko un pedagogu tālākizglītības 

centriem uzlabotā izglītības satura un mūsdienīgu mācību metožu ieviešanai, vispārējās izglītības 

iestāžu un speciālās izglītības iestāžu pedagogu tālākizglītībai, kā arī metodiskās palīdzības  

izglītības procesa organizēšanā sniegšanai vispārējās izglītības iestādēm, speciālās izglītības 

iestādēm un to pedagogiem. 

 

Jauniešu brīvprātīgā darba, neformālo pasākumu nodrošināšana un darbs jauniešu centros 

Atbalsts tiks piešķirts sociālam riskam pakļauto jauniešu apmācībai, attīstot to sociālās, 

pilsoniskās un komunikatīvās prasmes, t.sk. atbalsts neformālās izglītības apmācību programmu 

jauniešiem izstrādei un aprobācijai jauniešu centros un izglītības iestādēs sadarbībā ar biedrībām 

un nodibinājumiem un pedagogu un darbā ar jaunatni iesaistīto personu kompetenču pilnveidei, 

lai īstenotu minētās programmas. 

 

 

 

 



Karjeras izglītības atbalsta sistēmas izveide 

Atbalsts karjeras attīstības pasākumu īstenošanai vispārējās, profesionālās un augstākās izglītības 

iestādēs sadarbībā ar darba devējiem un atbalsts karjeras izvēles pasākumu īstenošanai 

nacionālajā un vietējā līmenī (karjeras dienas, projektu nedēļas, ēnu dienas uzņēmumos u.c.). 

 

Karjeras konsultantu piesaiste visos reģionos 

Atbalsts karjeras izglītības informatīvās un metodiskās bāzes attīstībai, inovatīviem risinājumiem 

un resursiem nacionālajā līmenī, izglītības sistēmā strādājošā personāla, pedagogu un karjeras 

konsultantu apmācībai, tajā skaitā paredzot karjeras konsultantu štata vietu izveidi un atbilstošu 

darbību visos Latvijas novados 

 

Atbalsta sistēmas izveide izglītojamo talantu attīstībai 

Atbalsts jauniešu tehniskās jaunrades centriem, skolēnu mācību priekšmetu olimpiāžu un vasaras 

mācību nometņu, zinātnisko semināru, konkursu un zinātnisko projektu nodrošināšana. 

 

Atbalsts diasporai latviešu valodas un kultūras apguvei 

Mācību un metodisko materiālu izveide; pedagogu profesionālā pilnveide; vecāku izglītošana un 

informēšana; valodas apguves nometnes bērniem; atbalsts diasporas skolām atbalsta/adaptācijas 

materiāli un pasākumi, lai palīdzētu iekļauties Latvijas izglītības sistēmā. 

 

Pedagogu, akadēmiskā personāla, pieaugušo izglītības personāla profesionālās pilnveides 

un starptautiskās pieredzes apmaiņas nodrošināšana. 

 

Valsts izglītības informācijas sistēmas pilnveide 

Informācijas sistēmas iespēju paplašināšana un sasaiste ar augtāko izglītību, atalgojuma scenāriju 

modelēšanu un starpsistēmu saskarņu nodrošināšana. 



 

4. Pamatnostādņu īstenošanas ietekme uz valsts un pašvaldību budžetiem 

 

  

Turpmākie trīs gadi (milj. latu) 

2014.gads 2015.gads 2016.gads 

Kopējās izmaiņas budžeta ieņēmumos t.sk.: 0 0 0 

Izmaiņas valsts budžeta ieņēmumos 0 0 0 

Izmaiņas pašvaldību budžeta ieņēmumos 0 0 0 

Kopējās izmaiņas budžeta izdevumos t.sk.: + 109,02 + 158,82 + 200,90 

Izmaiņas valsts budžeta izdevumos + 109,02 + 158,82 + 200,90 

Izmaiņas pašvaldību budžeta izdevumos 0 0 0 

Kopējā finansiālā ietekme: – 109,02 – 158,82 – 200,90 

Finansiālā ietekme uz valsts budžetu – 109,02 – 158,82 – 200,90 

Finansiālā ietekme uz pašvaldību budžetu 0 0 0 

Detalizēts ieņēmumu un izdevumu aprēķins 

Kopējais valsts budžeta 

finansējums 2014.-2020.gadā – 

644,40 milj. LVL, t.sk. 

nepieciešamais papildus 

finansējums – 368,26  milj. LVL. 

Informācija par katra uzdevuma 

izpildei nepieciešamo finansējumu 

ir iekļauta Izglītības attīstības 

pamatnostādnēs 2014.–

2020.gadam paredzēto uzdevumu 

un pasākumu plānā. 

Pamatnostādņu īstenošanai 

nepieciešamais valsts budžeta 

papildus finansējums tiks izskatīts 

likumprojekta par valsts budžetu 

kārtējam gadam izstrādes ietvaros. 

Cita informācija 

Aprēķinā nav iekļauts papildus 

nepieciešamais finansējums sporta 

jomas pasākumiem (kopsumma – 

72,37 milj. LVL), jo tas ir 

ieplānots Sporta politikas 

pamatnostādnēs 2014.–

2020.gadam. 

Izmaiņas budžeta izdevumos no 2017. līdz 2020.gadam 
2017. 2018. 2019. 2020. 

+ 43,92 + 43,92 + 43,91 + 43,91 

 


